
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1196 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA| 20 DE MARÇO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos...........................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos...........................................................

Relatórios.....................................................

Diversos.......................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios......................................................

Diversos........................................................03

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PREGÃO PRESENCIAL nº. 
46/2017

PROCESSO nº. 85/2017
 

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

 
Encontra-se aberta, na Comissão 

Permanente de Licitação, situada 
à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE 
PREGÃO PRESENCIAL, com a 
finalidade de selecionar propos-
tas objetivando Registro de Preço 
para aquisição de lixeiras plásticas 
e suportes para serem instaladas em 
ruas e praças do perímetro urbano 
desta municipalidade, objetivando a 
destinação correta do lixo, em seus 
itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.
 
Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei 
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá 
no dia 29 (vinte e nove) de Março 
de 2017, às 15:00h (Quinze) horas, 
no Auditório Municipal da Prefeitu-
ra, quando os interessados deverão 
apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Documen-
tos de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido 
pelos interessados na CPL, em meio 
magnético, mediante entrega de um 
CD vazio, de segunda a sexta-feira, 
no horário de 14:00 às 17:00 horas 
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do 

Edital, seja informado à Comissão 
Permanente de Licitação, via e-mail 
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou 
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser 
comunicadas possíveis alterações 
que se fizerem necessárias. A CPL 
não se responsabilizará pela falta de 
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, 
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42) 
3554-1222 ramal 244. 

 
Cruz Machado, 16 de Março de 

2017. 
 

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL nº. 
48/2017

PROCESSO nº. 89/2017
 

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

 
Encontra-se aberta, na Comissão 
Permanente de Licitação, situada 
à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE 
PREGÃO PRESENCIAL, com a 
finalidade de selecionar propostas 
objetivando Registro de Preço para 
aquisição de materiais descartáveis 
e equipamentos de proteção e segu-

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

rança individual (EPI’s), destinados 
ao uso dos funcionários públicos 
desta municipalidade, pelo período 
de 12 (doze) meses, em seus itens 
conforme especificações constantes 
do Anexo I deste edital.
 
Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei 
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá 
no dia 03 (Três) de Abril de 2017, às 
09:00h (Nove) horas, no Auditório 
Municipal da Prefeitura, quando os 
interessados deverão apresentar os 
envelopes nº 01 - Propostas de Pre-
ços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido 
pelos interessados na CPL, em meio 
magnético, mediante entrega de um 
CD vazio, de segunda a sexta-feira, 
no horário de 14:00 às 17:00 horas 
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do 
Edital, seja informado à Comissão 
Permanente de Licitação, via e-mail 
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou 
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser 
comunicadas possíveis alterações 
que se fizerem necessárias. A CPL 
não se responsabilizará pela falta de 
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, 
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42) 
3554-1222 ramal 244. 
 

Cruz Machado, 20 de Março de 
2017. 

 
Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

CREDENCIAMENTO – CHAMA-
MENTO PÚBLICO nº.  001/2017

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
Aos dezessete dias do mês de fe-
vereiro de dois mil e dezessete, às 
quinze  horas, reuniram-se na sala 
de Auditório Municipal, do prédio 
da Prefeitura Municipal, sito a Av. 
Vitória, nº 167, bairro centro, o Pre-
sidente da Comissão de Licitações, 
Sr Tarcisio Marinho Piskor, e mem-
bros da Equipe de Apoio, Sr(a) Li-
lian Maciel de Oliveira e Sr(a) Vera 
Maria Benzak Kraczyk, de PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DIAG-
NOSTICO POR IMAGEM, confor-
me o  edital de credenciamento nº 
001/2017, sendo que o atendimento 
deverá ser  no consultório do cre-
denciado.
Aberta a sessão o presidente e a co-
missão, efetuaram o recebimento do 
envelope de documentos habilitato-
rios exigidos para o credenciamen-
to, verificou-se o comparecimento 
da seguinte empresa:
CLINICA RADIODIAGNOS-
TICA DOMIT LTDA – CNPJ: 
77.718.955/0001-03
As documentações apresentadas 
foram conferidas e rubricadas pelo 
presidente da CPL, e demais mem-
bros, encontram-se em conformi-
dade com o edital, desta forma em 
conformidade com o edital foram 
classificados na seguinte ordem 
para posterior contratação
CLINICA RADIODIAGNOS-
TICA DOMIT LTDA – CNPJ: 
77.718.955/0001-03;
O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br , será concedido 
o prazo recursal de 05 (cinco) dias 
úteis a contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi encer-
rada a sessão, cuja ata vai assinada 
pelo presidente membros da Equipe 
de Apoio e profissionais presentes.

               

Edição N° 1196 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 20 de Março de 2017

Presidente da CLP

Membro da CLP                                                        

Membro da CLP                



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1196| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 20 de Março de 2017

DIVERSOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

19/2017 1 sem pernoite Luis Carlos Matzenbacher Presidente R$ 170,00 Reunião sobre as Casas Familiares Rurais Guarapuava -PR 20/03/2017 20/03/2017

20/2017 1 sem pernoite Josni Lopes 2º Secretário R$ 170,00 Reunião sobre as Casas Familiares Rurais Guarapuava -PR 20/03/2017 20/03/2017

21/2017 1 sem pernoite Ezequiel Camargo Vice-Presidente R$ 170,00 Reunião sobre as Casas Familiares Rurais Guarapuava -PR 20/03/2017 20/03/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 20 de março de 2017


